utilizou-se como primeiro recurso metodológico a
atualização de 1980 a 2000, com a mesma taxa utilizada
na atualização anterior, ou seja, 8,95%. Dessa forma
supõe-se que o contingente de pessoas envolvidas na
cadeia produtiva do artesanato no Nordeste, chegou em
2000, a 3.331.931 (três milhões, trezentos e trinta e um
mil, novecentos e trinta e uma pessoas).

• Primeira Metodologia Utilizada no CálculoPrimeira Metodologia Utilizada no CálculoPrimeira Metodologia Utilizada no CálculoPrimeira Metodologia Utilizada no CálculoPrimeira Metodologia Utilizada no Cálculo
Estimado do Número de

[...]

na pauta de exportação e a produtividade, estimamos
que a participação do Nordeste no total de pessoas
envolvidas com artesanato, apresentado pelo Ministério
da Indústria e Comércio (MIC), seria, por estimativa,
29,5% de 8.500.000, ou seja, no Nordeste, 2.507.500 (dois
milhões, quinhentos e sete mil e quinhentas) pessoas
estão envolvidas com o artesanato, desde a produção,
até a comercialização, no ano de 2000.

• Segunda Metodologia Utilizada no CálculoSegunda Metodologia Utilizada no CálculoSegunda Metodologia Utilizada no CálculoSegunda Metodologia Utilizada no CálculoSegunda Metodologia Utilizada no Cálculo